
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3223/GR/UFFS/2023, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Designa bancas examinadoras do Concurso 

Público para provimento de cargos da carreira do 

Magistério Superior. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o Edital nº 789/GR/UFFS/2023, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras para avaliação da Provas didática e de títulos, do 

Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro 

Permanente da UFFS, conforme segue: 

I - Chapecó 

a) Área 1 - Saúde Coletiva 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Maria Conceição Oliveira UFSC Presidente 

Flavia Pascoal Ramos UFFS Titular 

Maria Eneida de Almeida UFFS Titular 

Maira Rossetto UFFS Suplente 

b) Área 3 - Epidemiologia, Bioestatística, Saúde Coletiva 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Joanna d'Arc Lyra Batista UFCSPA Presidente 

Hugo Vladimir Noal da Silva UFFS Titular 

Jane Kelly Oliveira Friestino UFFS Titular 

Paulo Roberto Barbato UFFS Suplente 

b) Área 3 - Epidemiologia, Bioestatística, Saúde Coletiva 
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA 

Joanna d'Arc Lyra Batista UFCSPA Presidente 

Marilia Hartmann UFFS Titular 

Jane Kelly Oliveira Friestino UFFS Titular 

Paulo Roberto Barbato UFFS Suplente 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3228/GR/UFFS/2023) 

c) Área 4 - Educação / Artes 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Kelly Aparecida Gomes IFC Presidente 

Aníbal Lopes Guedes UFFS Titular 

Andrea Simões Rivero UFFS Titular 

Noeli Gemelli Reali UFFS Suplente 

d) Área 5 - Cuidado de Enfermagem ao Adulto e Idoso na Atenção Básica 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Marinês Tâmbara Leite UFSM Presidente 

Daniela Teixeira Borges UFFS Titular 

Valéria Silvana Faganello Madureira UFFS Titular 

Larissa Hermes Thomas Tombini UFFS Suplente 

II - Laranjeiras do Sul 

a) Área 6 - Psicologia da Educação e teorias da aprendizagem 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0789
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2023-3228


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Bruno Peixoto Carvalho UFPR Presidente 

Solange Maria Alves UFFS Titular 

Luiz Carlos de Freitas UFFS Titular 

Priscila Ribeiro Ferreira UFFS Suplente 

b) Área 7 - Geografia 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Roberto Antônio Finatto UFSC Presidente 

Márcio Freitas Eduardo UFFS Titular 

Fábio Luiz Zeneratti UFFS Titular 

Willian Simões UFFS Suplente 

III - Passo Fundo 

a) Área 8 - Pediatria 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidente 

Rodrigo Aguiar da Silva UFFS Titular 

Alessandra Regina Müller Germani UFFS Titular 

Crhis Netto de Brum UFFS Suplente 

IV - Realeza 

a) Área 9 - Nutrição Clínica 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Giovana Cristina Ceni UFSM Presidente 

Margarete Dulce Bagatini UFFS Titular 

Eloá Angélica Koehnlein UFFS Titular 

Ivana Loraine Lindemann UFFS Suplente 

b) Área 10 - Língua Espanhola e Linguística Aplicada 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Simone Beatriz Cordeiro Ribeiro UNILA Presidente 

Angelise Fagundes da Silva UFFS Titular 

Ana Carolina Teixeira Pinto UFFS Titular 

Solange Labbonia UFFS Suplente 

c) Área 11 - Zoologia de Cordados; Geologia e Paleontologia; Biogeografia, Evolução e 

Diversidade 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Soraya Regina Sacco IFC Presidente 

Paulo Afonso Hartmann UFFS Titular 

Adelita Maria Linzmeier UFFS Titular 

Taida Juliana Adorian UFFS Suplente 

d) Área 12 - Filosofia e Educação 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Marcos Rohling IFC Presidente 

Derlan Trombetta UFFS Titular 

José Oto Konzen UFFS Titular 

Luís Fernando Santos Corrêa da Silva UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


